abbatem [de] Mergan, de Bildenaus, de Kingeonda et de Doncoella abbatibus committitur in plenaria Ordinis 

potestate pacificanda, etc., et quid inde, etc. ». 
1937 N.L.W., P&M n° 151 (CLARK, Cartae, II, n° 540) : « Omnibus hec visuris frater Stephanus dictus abbas 

Clarevallis salutem in omnium Salvatore. Cum inter abbatem et conventum de Neth ex una parte et abbatem et 

conventum de Margam ex altera, super quibusdam articulis questio verteretur videlicet superquadam terra que 

dicitur Enesgaueleu quam sibi pars utraque diversis rationibus vendicabat […] Nos autem Deo pre oculis habito 

et bonorum communicato consilio de consensu etiam partium diffiniendo statuimus et ordinavimus in hunc modum. 

Scilicet quod dicta terra de Enesgaueleu per abbates de Bildewas et de Kingeswode quantumcunque melius et 

utilus fieri poterit in duas medietates equales dividetur in longum. ». 
1938 Ibid.: « Item quantum ad articulum quartum volumus et statuimus quod neutra pars amodo seculares excitet 

aut adjuvet in utriuslibet partis dispendium et gravamen ». 
1939 Ibid.: « Item de eo quod utraque pars contra composicionem inter ipsos dudum initam metas in adquirendo 

excesseret prefinitas. Item de injuriis personalibus verbis et factis ad invicem illatis. Item de eo quod pars utraque 

seculares sollicitavit, excitavit, et adjuvit in suum ad invicem dispendium et gravamen ». 
1940 J. BURTON, J. KERR, The Cistercians in the Middle Ages, p. 82. 
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fut préservée grâce à l’injonction faite à tous les abbés d’assister au chapitre général et à 

l’interdiction stricte de la tenue de chapitres secondaires1941. Le modèle cistercien s’élabora 

donc par « un effort de réforme et de purification […] dans le cadre d’une législation 

monastique centralisée, qui entendait imposer des usages strictement uniformes, contrôlés par 

un chapitre général unique »1942. Lors de la réunion du chapitre général, les affaires courantes 

étaient discutées, des prières récitées et des décisions disciplinaires prises, à l’image des 

chapitres journaliers tenus dans chaque monastère1943. 

Le processus de règlement du conflit entre Neath et Margam met en évidence la volonté 

de l’ordre de régler ses affaires lui-même, en excluant toute intervention extérieure. 

« L’ambition de l’ordre était [en effet] de constituer une sphère autonome de normativité, 

coupée aussi bien des poussées du bas (les coutumes locales) que des pressions du haut 

(l’exercice du jus commune)1944 ». Dans ce sens, la décision d’Étienne de Lexington, abbé de